ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ N° 31.328.672/0001-54

Av. São Benedito, Bairro: Centro, s/n, em frente ao Campo do Marítimo, São
Caetano de Odivelas-PA, CEP: 68.775-000, email; daesco2022@gmail.com

Oficio nº 017/2023
São Caetano de Odivelas/PA, 20/09/2023.

A
Comissão Permanente de Licitação
Sr. GRIJALME DA COSTA CARNEIRO
Assunto: Apostilamento Contratual

SOLICITAÇÃO DE APOSTILAMENTO CONTRATUAL

O Município de São Caetano de Odivelas através do Fundo Municipal de Educação,
pessoa jurídica de direito público devidamente inscrito no CNPJ-MF:
31.328.672/0001-54, representado neste ato representado pela Sra. GLENDA DOS
SANTOS RENDEIRO inscrita no C.P.F no 985.140.322-91, Secretária Municipal de
Educação, vem respeitosamente encaminhar esta solicitação de apostilamento
contratual para análise da justificativa aqui exposta e reconhecimento do pedido.

1. DO AMPARO LEGAL
O termo de apostilamento será amparado legalmente pelo artigo 65, parágrafo 80 da
lei 8.666/93 que diz:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:
§ 80 A variação do valor contratual para fazer face ao
reajuste de preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias
suplementares até o limite do seu valor corrigido, não
caracterizam alteração do mesmo, podendo ser
registrados por simples apostila dispensando a
celebração de aditamento.

2. DOS CONTRATOS

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ N° 31.328.672/0001-54

Av. São Benedito, Bairro: Centro, s/n, em frente ao Campo do Marítimo, São
Caetano de Odivelas-PA, CEP: 68.775-000, email; daesco2022@gmail.com

O contrato em que se solicita o apostilamento é o de nº 20231809003 decorrente do
Processo de Pregão Eletrônico nº 002.2023-SRP, que tem como contratada a
empresa: BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVIÇOS LTDA.,
inscrita no CNPJ º 24.011.497/0001-01 cujo objeto é: "Contratação de empresa para
fornecimento de gêneros alimentícios para o atendimento do programa nacional de
alimentação escolar (PNAE), através da Secretaria Municipal de Educação, para
contribuir com o crescimento, o desenvolvimento, a aprendizagem, o rendimento
escolar dos estudantes, por meio da oferta da alimentação escolar e de ações de
educação alimentar e nutricional neste Município no exercício 2023.”.

3. DA JUSTIFICATIVA

O Presente termo de apostilamento tem como objeto a inclusão da dotação
orçamentária 2.174 0501.123060122.2.174 Manut. do PNAE - Atend. a Educ.
Especial (AEE)” do exercício de 2023, com fundamento no art. 65, §8º da lei
8.666/93, devido a um equívoco ao realizar a implementação das dotações no
Processo licitatório, já que, deixamos de inclui-la no processo.

Como já mencionado há necessidade da inclusão da dotação orçamentária do
serviço prestado, existindo, portanto, a necessidade de manter as relações
contratuais com a empresa vencedora do processo licitatório em epigrafe.

4. DA DESPESA
A despesa com o apostilamento se dará através da dotação orçamentaria do
exercício de 2023, conforme rubricas orçamentarias abaixo, já existentes na avença,
que visa clarificar a nova ordenação dos itens a serem empenhados, alterando a
CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA do contrato da seguinte forma:

4.1. Do contrato 20231809003.
Onde era:
Exercício 2023 Atividade 0501.123060122.2.168 Manut. do PNAE – Ensino
Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 151.354,48, Exercício 2023 Atividade
0501.123060122.2.169 Manut. do PNAE - Creche , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
20.054,57, Exercício 2023 Atividade 0501.123060122.2.170 Manut. do PNAE - Pré-
Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.07, no valor de R$ 54.106,26, Exercício 2023 Atividade

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ N° 31.328.672/0001-54

Av. São Benedito, Bairro: Centro, s/n, em frente ao Campo do Marítimo, São
Caetano de Odivelas-PA, CEP: 68.775-000, email; daesco2022@gmail.com

0501.123060122.2.172 Manut. do PNAE - Ensino Médio , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
89.259,26, Exercício 2023 Atividade 0501.123060122.2.171 Manut. do PNAE - EJA ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.07, no valor de R$ 31.777,57.

Passa a ser:
Exercício 2023 Atividade 0501.123060122.2.168 Manut. do PNAE - Ensino
Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 151.354,48, Exercício 2023 Atividade
0501.123060122.2.169 Manut. do PNAE - Creche , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
20.054,57, Exercício 2023 Atividade 0501.123060122.2.170 Manut. Do PNAE - Pré-
Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.07, no valor de R$ 49.519,12, Exercício 2023 Atividade
0501.123060122.2.172 Manut. do PNAE - Ensino Médio, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
89.259,26, Exercício 2023 Atividade 0501.123060122.2.174 Manut. do PNAE -
Atend. a Educ.Especial (AEE) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30. 07, no valor de R$ 4.587,14, Exercício 2023
Atividade 0501.123060122.2.171 Manut. do PNAE - EJA , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
31.777,57.

6. DOS ANEXOS
Segue em anexo:
- Contrato Original 20231809003;

GLENDA DOS SANTOS RENDEIRO
Secretaria Municipal de Educação

		2023-09-20T09:27:58-0300
	GLENDA DOS SANTOS RENDEIRO:98514032291